EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 139/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de estudar a possibilidade da instalação de uma Academia ao Ar Livre para a
prática de exercícios físicos no entorno da Areninha da Localidade de Baixa do Meio.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de
agosto de 2025.

Francisco Everardo Marques
Vereador

Justificativa

  A presente solicitação visa proporcionar à comunidade local e aos
frequentadores da Areninha um espaço adequado para a realização de atividades
físicas, promovendo a saúde, o bem-estar e a socialização da população, bem como
incentivando hábitos de vida mais saudáveis.

A iniciativa visa, assim, disponibilizar aos moradores de Baixa do Meio um
espaço adequado para a prática regular de exercícios físicos, incentivando hábitos de
vida saudáveis e contribuindo para a prevenção de doenças, como hipertensão e
diabetes, lembrando que a instalação de equipamentos de ginástica de uso gratuito
contribui também para promover a socialização entre moradores de diferentes faixas
etárias, estimular a prática de atividades físicas ao ar livre, valorizar o espaço da
Areninha e favorecerá a inclusão.

  Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de
agosto de 2025.

Francisco Everardo Marques
Vereador